Indefiniti. Si ha costantemente *niuno* nel senso di nessuno: *Niuno può servire ad due signori; Niuno è buono, se non solo Dio; Io vi dico in verità che non è*

niuno che abbia lasciato casa; *Et essi non intesono niuna di queste cose; Et non lo poterono riprendere di niuna sua parola.* *Alcuno* viene usato anche seguito da una parola al singolare: *ma se alcuno morto anderà; ritornato poi alcuna volta.*

Preposizioni. Si ha *a* con valore finale (*per*) in: *Et erano menati due altri ladroni con lui ad essere morti; In quel dì chi sarà in sul tecto et le vasa et le masseritie giù in casa, non descenda ad torle.* Vediamo alcune reggenze estranee all'uso moderno: *va ad cercare ad quella ch'era perduta; li si giptò sopra il collo; Ma il figliuolo maggiore era fuori al campo; Et però il patre uscì fuori ad lui; è atbominatione dinançi da Dio (contro: dinançi al popolo), se septe volte il dì peccherà in te; Apparecchiami da cena; Credo che no; Et non aveano ardire da domandarlo più.*

Participio passato. A volte troviamo il participio passato non accordato: *atorsato ogni cosa; della tua moneta io n'ò guadagnato dieci;* si incontrano inoltre degli esempi in cui il participio passato viene accordato là, dove ... non si accorderebbe: *non ài tu sentite le cose; Egli à liberati li altri; Tucte queste cose ò conservate; chi è quelli che t'à data questa potestà.*

Abbiamo casi di doppia negazione: *Se non odono Moyses et li propheti, neanche non crederanno se resuscitasse uno morto; Et non dopo molti dì, atorsato ogni cosa'.*

Casi di reduplicazione: *se ne perderà una di quelle; Et io vi dico ad voi; Li quali come li vide, dixè; la mano di colui che mi tradisce è nella mensa con meco.*

Molto spesso notiamo l'uso accumulato del gerundio, non di rado il gerundio ha un soggetto indipendente: *Et fermandosi Gesù se lo fé menare inançi, et appressandosi lo domandò, dicendo; Et rispondendo uno deli scribi, li dixè; Et quale di voi, che abbi uno servo che ari et pasca li buoi, che tornando esso dal campo che li dica; Et sciogliendolo essi, dixono li signori ad loro; Et udendo tucto il popolo, dixè adli discipuli suoi; Et dicendoli alcuni del tempio, ch'era ornato di belle pietre et di belle cose, dixè; Et entrando dentro in uno castello, li vennono incontro dieci lebroso (in quest'ultimo caso il soggetto del gerundio è reso esplicito dal pronome indiretto *li*).*

Sembra un tratto molto caratteristico del linguaggio l'uso accumulato e allo stesso tempo scorretto (le preposizioni correlate hanno soggetti diversi, introduce delle frasi nuovi) della congiunzione *et*. Questo fenomeno mostra un'altra volta la forte influenza del latino sul testo: *Et andò et accostossi con uno delli cittadini di quella contrada, et mandollo in una sua villa ad guardare li porci;* vediamo ora un passo del testo che serve da buon esempio: *Et appressandosi et vedendo la cittade, pianse sopra di lei et dixè: "Che se tu cognoscesse et accorgessetene et tu cioè piangeresti anche tu, per certo che in questo tuo dì, che te ài tanta pace cioè però ti cieca, Et però or ti sono nascosti dali occhi tuoi cioè li mali che t'anno ad venire, Però che verrà tempo in te et circunderannoti li tuoi nimici, come uno steccato, et attorneggerannoti,*